

## RELAZIONE PER PROPOSTA DI MODIFICA CONTRATTUALE

Al Dirigente  
Ing. Paolo Bracciali

**OGGETTO: “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul torrente Esse lungo la S.P. 25 della Misericordia al Km 15+750 in Comune di Monte San Savino”, CUP I67H20001830001. Modifica dell’ODP 9 nell’ambito dell’Accordo Quadro per servizi tecnici di ingegneria e architettura (CIG 9880901972 – CIG derivato B8B55D4E04) e dell’ODL 27 nell’ambito dell’Accordo Quadro per lavori LOTTO 1 (CIG 98604436F9 – CIG derivato B962883EC4), ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016.**

### PREMESSO che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, annualità 2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 del 18/09/2024 e successive variazioni, era incluso l'intervento «*Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul torrente Esse lungo la S.P. 25 della Misericordia al Km 15+750 in Comune di Monte San Savino*» per l'importo di € 255.785,00;
- per il progetto in parola è stato acquisito il CUP I67H20001830001;
- al progetto è stato associato il codice 22-V066 secondo l'organizzazione interna del Servizio Viabilità;
- il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto è l'Ing. Luca Pigolotti;
- l'importo complessivo di € 255.785,00 per l'attuazione dell'intervento è finanziato con i fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al D.M. n. 224 del 20/05/2020;

### RICORDATO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1985 del 27/10/2025 è stato affidato il servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione e la direzione dell'esecuzione dei lavori relativi all'intervento in oggetto al R.T.P. tra L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA (mandatario), ARCH. PAOLA ANDREOTTI, ING. ANTONIO TENANI, mediante emissione di Ordine di Prestazione n. 9 nell'ambito dell'Accordo Quadro di cui alla D.D. n. 1880/2023 (CIG 9880901972 – CIG derivato B8B55D4E04) per l'importo di € 20.261,44 al netto del ribasso d'asta del 40,713%, oltre cassa al 4% per € 810,46 e IVA al 22% per € 4.635,82 e così per complessivi € 25.707,72, contabilmente allocati all'impegno n. 2024/2163/1 sul Cap. 3892 (E.1061);
- con Decreto del Presidente n. 107 del 04/12/2025 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento, per una spesa complessiva di € 255.785,00 di cui € 150.796,61 in appalto, costituiti da € 107.506,58 per lavori soggetti a ribasso e € 43.290,03 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 104.988,39 per somme a disposizione dell'amministrazione;

- il cronoprogramma del progetto definitivo-esecutivo approvato con Decreto del Presidente n. 107 del 04/12/2025 prevedeva una durata di n. 55 giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione dei lavori;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2345 del 10/12/2025 sono stati appaltati i lavori dell'intervento in parola mediante contratto attuativo nell'ambito di Accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà e in gestione della Provincia di Arezzo - Lotto 1 (ODL 27) - CIG 98604436F9 - CIG derivato B962883EC4, all'A.T.I tra MATTEINI STRADE SRL (mandataria), SIES STRADE SRL ed ENDIASFALTI SPA, per l'importo di € 119.856,22 al netto del ribasso del 28,780%, di cui € 43.290,03 per costi della sicurezza, oltre IVA 22% per € 26.368,37 e così per un importo complessivo di € 146.224,59, contabilmente allocati all'impegno n. 2024/2163/3 sul Cap. 3892 (E.1061);

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 8317 del 31/03/2026, l'impresa mandataria MATTEINI STRADE SRL ha avanzato una proposta migliorativa ai lavori, essenzialmente per l'installazione di ponteggi all'intradosso dell'impalcato in sostituzione della piattaforma mobile tipo bybridge, comportando un piccolo risparmio economico ed un'ottimizzazione temporale del cantiere, a parità di livelli di sicurezza e prestazioni attese;
- con nota prot. n. 8854 del 07/04/2026, il Direttore dei Lavori Ing. Sandro D'Agostini ha espresso parere favorevole all'accoglimento di detta proposta, fornendo a supporto tecnico lo studio di compatibilità idraulica degli apprestamenti interferenti con l'alveo fluviale;
- l'esecuzione dell'intervento mediante l'utilizzo dei ponteggi è stato autorizzato dal Settore Idraulica - Genio Civile Valdarno Superiore della Regione Toscana con Decreto n. 11115 del 21/05/2026;
- con verbale del 15/06/2026, il Direttore dei Lavori Ing. Sandro D'Agostini ha quindi consegnato i lavori all'impresa mandataria MATTEINI STRADE SRL;
- nel corso dell'appalto, a seguito dei risultati di una campagna diagnostica sulla caratterizzazione del manufatto, è emersa la necessità di introdurre delle lavorazioni supplementari, non inizialmente previste in progetto, per migliorare la sicurezza e la fluidità della circolazione e la durabilità dei materiali costituenti il manufatto, dove un cambio del contraente risulterebbe impraticabile per motivi sia tecnici che economici e comporterebbe per l'amministrazione notevoli disagi;

RITENUTO che per la redazione della perizia di modifica ai lavori non si può che ricorrere al medesimo Direttore dei Lavori già contrattualizzato a seguito dell'affidamento di cui alla D.D. n. 1985 del MATTEINI STRADE SRL;

CONSIDERATO quindi che il Direttore dei Lavori Ing. Sandro D'Agostini ha presentato la proposta di perizia di modifica ai lavori in corso con nota prot. n. 17909 del 06/07/2026 e successiva integrazione prot. n. 18467 del 10/07/2026 nella quale, oltre a trattare le lavorazioni supplementari resesi necessarie in corso d'opera, recepisce la proposta migliorativa dell'impresa per l'utilizzo dei diversi apprestamenti;

PRESO ATTO che la perizia suppletiva del Direttore dei Lavori Ing. Sandro D'Agostini è composta dai seguenti documenti (**allegato A**):

- 1-2505VG00GENEE01\_A-EE;
- 2.01-2505VG00GENRE01\_A-RelazionePerizia;
- 5.01-2505VG00TAMEP01\_A-EP&ANP;
- 5.02-2505VG00TAMEC01\_A-CME;
- 5.04-2505VG00TAMQE01\_A-QE;
- 5.09-2505VG00TAMQE02\_A-QuadroRaffronto;
- 5.10-2505VG00TAMET01\_A-VerbConcNuoviPrezzi;
- 5.11-2505VG00TAMET02\_A-SchemaOdL\_Integrativo;
- 9.01.a-2505VG00STRRE02\_A-RelMat;
- 9.01-2505VG00STRRE01\_A-RelCalcVer;
- 9.02-2505VG00STRDI01\_A-SDF\_Plan\_Prosp\_SeizLong;
- 9.03-2505VG00STRDI02\_A-SDP\_PiantaImp\_Prosp\_SeizLong\_IntCA;
- 9.04-2505VG00STRDI03\_A-SDP\_IntEstrImp;
- 10-2505VG00CRORE01\_A-Cronoprogramma;
- 11.01-2505VG00SICRE01\_A-PSC\_RelGen;
- 11.02-2505VG00SICEC01\_A-PSC\_CostiSic;
- 11.04-2505VG00SICRE02\_A-PSC\_LayoutCant;
- 11.05-2505VG00IDRRE01\_A-VerIdrPonteggio;
- 11.06-2505VG00IDRRE02\_A-VerIdrTR2000;

DATO ATTO che nella perizia suppletiva:

- è delineato un aumento dei lavori pari a € 29.516,63 al netto del ribasso di 28,780% ed un aumento dei costi della sicurezza pari a € 405,24, determinando così un complessivo incremento delle opere pari ad € 29.921,87 oltre IVA;
- è assegnata una durata di n. 30 giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione delle lavorazioni supplementari;
- è stato necessario redigere un verbale di concordamento nuovi prezzi;

RITENUTO pertanto di modificare in aumento il contratto in essere con l'A.T.I tra MATTEINI STRADE SRL (mandataria), SIES STRADE SRL ed ENDIASFALTI SPA di cui all'ODL 27, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di ulteriori € 29.921,87 al netto del ribasso di 28,780% oltre IVA per € 6.582,81 e così per complessivi € 36.504,68;

EVIDENZIATO che con detta modifica al contratto di lavori:

- l'importo contrattuale aggiornato risulta pari a € 149.778,09 al netto del ribasso di 28,780%, di cui € 43.695,27 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 32.951,18 e così per complessivi € 182.729,27;
- l'importo contrattuale aumenta del 24,96% rispetto al contratto originario ed è inferiore alla soglia del 50% di cui all'art. 106, comma 7, del D.Lgs 50/2016;
- la durata complessiva dei lavori è rimodulata a n. 85 giorni naturali e consecutivi;
- operando nell'ambito dell'Accordo Quadro per lavori, sarà stipulata un'appendice contrattuale integrativa che comporterà l'emissione dell'Ordinativo di Lavoro ODL n.27/a;

CONSIDERATO che la variazione contrattuale supera il limite del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 ma l'impresa MATTEINI STRADE SRL ha già manifestato il benestare, come da corrispondenza intercorsa con questo Ufficio, per l'accettazione dell'esecuzione delle

ulteriori prestazioni secondo le modalità suesposte ed agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

DATO ATTO inoltre che, sulla base degli importi aggiornati dei lavori e dei costi della sicurezza come desumibili dalla perizia, sono stati stimati i compensi professionali secondo le disposizioni del D.M. 17/06/2016 relativi all'ulteriore servizio tecnico di ingegneria e architettura dovuto per la redazione della perizia suppletiva ai lavori e per la direzione dell'esecuzione dei lavori supplementari (**allegato B**);

RITENUTO pertanto di poter affidare le suddette prestazioni professionali mediante modifica contrattuale ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 da attuare nell'ambito dell'incarico in essere di cui all'ODP n. 9, per l'ulteriore importo contrattuale di € 3.733,22 al netto del ribasso di 40,713%, oltre cassa al 4% per € 149,33 e IVA al 22% per € 854,16 e così per complessivi € 4.736,71;

EVIDENZIATO che con detta modifica al contratto di servizi tecnici di ingegneria e architettura:

- l'importo contrattuale aggiornato ammonta ad € 23.994,66 al netto del ribasso oltre oneri previdenziali al 4% per € 959,79 e IVA al 22% per € 5.489,98 e così per complessivi € 30.444,43;
- l'importo contrattuale aumenta del 18,43% rispetto al contratto originario ed è inferiore alla soglia del 50% di cui all'art. 106, comma 7, del D.Lgs 50/2016;
- operando nell'ambito dell'Accordo Quadro per servizi tecnici di ingegneria e architettura, sarà stipulata un'appendice contrattuale integrativa che comporterà l'emissione dell'Ordinativo di Prestazione ODP n.9/a;

CONSIDERATO che la variazione contrattuale rientra nei limiti del quinto d'obbligo di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e quindi vengono imposte le medesime condizioni previste nel contratto originario, come da schema di OdP n.9/a (**allegato C**) con valenza anche di atto di sottomissione ai sensi dell'art. 22, comma 4 del D.M. 45/2018, preventivamente accettato dall'Ing. Sandro D'Agostini nella sua qualità di legale rappresentante di L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA mandataria del R.T.P. con i mandanti ARCH. PAOLA ANDREOTTI e ING. ANTONIO TENANI;

RICHIAMATO il quadro economico dell'intervento come da ultimo aggiornato a seguito della D.D. n. 2345 del 10/12/2025 di appalto dei lavori;

CONSIDERATO che l'aumento dell'importo delle opere comporta di conseguenza anche il ricalcolo degli incentivi tecnici di cui alla voce B.8 delle somme a disposizione del quadro economico, che aumentano di € 836,99 di cui € 669,60 per quota 80% da destinare al personale dipendente e € 167,39 per quota 20% da mantenere accantonata per il progetto;

CONSIDERATO, altresì, che si apportano le seguenti modifiche nelle somme a disposizione:

- incremento di € 550,00 alla voce B.2.4 per prove di accettazione dei materiali da costruzione al fine di ricomprendere l'elenco delle prove richieste dalla Direzione Lavori in corso di affidamento con separato atto amministrativo;

- incremento di € 25,00 alla voce B.11.1 per ricomprendere anche il pagamento degli oneri d'istruttoria sismica già assunti con D.D. n. 1173 del 12/06/2026;

EVIDENZIATO che, nell'occasione del presente atto, si provvede ad inserire nelle somme a disposizione la voce B.12.3 per l'importo di € 211,63 quale contributo IRAP calcolato sulla quota degli incentivi tecnici da destinare al personale dipendente;

DATO ATTO che con tutte le suddette modifiche si mantiene invariato l'importo complessivo dell'intervento, trovando la copertura economica delle maggiori spese tra le disponibilità delle voci delle somme a disposizione associate al ribasso d'asta (B.13), agli imprevisti e arrotondamenti (B.4) e agli accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali (B.5), come da quadro economico così rimodulato:

|          |                                                                                                |             |                     |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------|
| <b>A</b> | <b>LAVORI</b>                                                                                  |             |                     |
| A.1      | Lavori a misura                                                                                |             | 148.950,89 €        |
| A.1.1    | di cui costo manodopera                                                                        | 34.449,74 € |                     |
| A.2      | Costi della sicurezza non soggetti a ribasso                                                   |             | 43.695,27 €         |
| A.3      | Ribasso d'asta del 28,78% su A.1                                                               |             | - 42.868,07 €       |
|          | <b>TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3)</b>                                                             |             | <b>149.778,09 €</b> |
| <b>B</b> | <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                               |             |                     |
| B.1      | Lavori in amministrazione diretta, esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura |             | 0,00 €              |
| B.2      | Rilievi, accertamenti e indagini (compreso IVA)                                                |             | 30.291,64 €         |
| B.2.1    | Rilievi                                                                                        | 0,00 €      |                     |
| B.2.2    | Indagini strutturali in sito                                                                   | 11.227,50 € |                     |
| B.2.3    | Indagini geognostiche in sito                                                                  | 16.014,14 € |                     |
| B.2.4    | Accettazione materiali                                                                         | 3.050,00 €  |                     |
| B.2.5    | Analisi ambientali e chimiche                                                                  | 0,00 €      |                     |
| B.2.6    | Prove di carico e di collaudo                                                                  | 0,00 €      |                     |
| B.2.7    | Pulizia vegetazione                                                                            | 0,00 €      |                     |
| B.3      | Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento interferenze (compreso IVA)                    |             | 0,00 €              |
| B.3.1    | Nuovi allacciamenti                                                                            | 0,00 €      |                     |
| B.3.2    | Risoluzione interferenze con sottoservizi esistenti                                            | 0,00 €      |                     |
| B.3.3    | Risoluzione interferenze con Trasporto Pubblico Locale                                         | 0,00 €      |                     |
| B.4      | Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (compreso IVA)                                          |             | 0,00 €              |
| B.5      | Accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali                                   |             | 0,00 €              |
| B.6      | Acquisizione di aree o immobili                                                                |             | 1.500,00 €          |
| B.6.1    | Occupazioni temporanee per aree di cantiere                                                    | 1.500,00 €  |                     |
| B.6.2    | Espropri e asservimenti                                                                        | 0,00 €      |                     |
| B.7      | Spese tecniche (compresi oneri previdenziali e IVA)                                            |             | 36.211,43 €         |
| B.7.1    | Analisi conoscitiva e classe di attenzione                                                     | 5.767,00 €  |                     |
| B.7.2    | Progettazione Definitiva-Esecutiva, Coord. Sic. in fase di                                     | 15.849,67 € |                     |

|        |                                                       |            |                     |
|--------|-------------------------------------------------------|------------|---------------------|
|        | Progettazione                                         |            |                     |
| B.7.3  | Direzione Lavori, Coord. Sic. in fase di Esecuzione   | 9.858,05 € |                     |
| B.7.4  | Collaudo statico in corso d'opera                     | 0,00 €     |                     |
| B.7.5  | Collaudo tecnico-amministrativo                       | 0,00 €     |                     |
| B.7.6  | Verifica del progetto                                 | 0,00 €     |                     |
| B.7.7  | Incremento DL e CSE, redazione perizia                | 4.736,71 € |                     |
| B.8    | Incentivi alle funzioni tecniche                      |            | 3.852,92 €          |
| B.8.1  | Quota 80% da destinare al personale dipendente        | 3.082,34 € |                     |
| B.8.2  | Quota 20% da accantonare per il progetto              | 770,58 €   |                     |
| B.9    | Spese per commissioni giudicatrici                    |            | 0,00 €              |
| B.10   | Spese per pubblicità                                  |            | 0,00 €              |
| B.11   | Oneri e contributi                                    |            | 271,63 €            |
| B.11.1 | Oneri istruttori                                      | 60,00 €    |                     |
| B.11.2 | Contributi ANAC                                       | 0,00 €     |                     |
| B.11.3 | Contributo IRAP                                       | 211,63 €   |                     |
| B.12   | IVA sui lavori                                        |            | 32.951,18 €         |
| B.13   | Ribasso d'asta (compreso IVA)                         |            | 928,11 €            |
|        | <b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+...+B.13)</b> |            | <b>106.006,91 €</b> |
|        |                                                       |            |                     |
|        | <b>TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)</b>                  |            | <b>255.785,00 €</b> |

RICORDATO che l'intervento trova attualmente la seguente copertura contabile per l'importo complessivo di € 255.785,00:

| Importo      | Capitolo      | Impegno     | Atto              |
|--------------|---------------|-------------|-------------------|
| € 5.767,00   | 3892 (E.1061) | 2025/886    | D.D. n. 2024/2201 |
| € 47.768,12  | 3892 (E.1061) | 2024/2163   | D.D. n. 2024/2201 |
| € 25.707,72  | 3892 (E.1061) | 2024/2163/1 | D.D. n. 2025/1985 |
| € 27.241,64  | 3892 (E.1061) | 2024/2163/2 | D.D. n. 2025/1986 |
| € 146.224,59 | 3892 (E.1061) | 2024/2163/3 | D.D. n. 2025/2345 |
| € 2.412,74   | 3892 (E.1061) | 2024/2163/4 | D.D. n. 2025/2345 |
| € 603,19     | 3892 (E.1061) | 2024/2163/5 | D.D. n. 2025/2345 |
| € 10,00      | 3892 (E.1061) | 2024/2163/6 | D.D. n. 2026/893  |
| € 50,00      | 3892 (E.1061) | 2024/2163/7 | D.D. n. 2026/1173 |

VERIFICATA la copertura contabile delle maggiori spese a valere sull'imp. 2024/2163 nel Capitolo 3892;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione delle modifiche contrattuali in parola;

VERIFICATA la permanenza del possesso dei requisiti degli operatori economici interessati dalla modifica contrattuale in aumento;

QUESTO UFFICIO PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE la modifica n.1 all'appalto di servizi tecnici di ingegneria e architettura in essere con il R.T.P. tra L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA (mandatario), ARCH. PAOLA ANDREOTTI, ING. ANTONIO TENANI (CIG 9880901972 – CIG derivato B8B55D4E04), ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l'esecuzione del servizio supplementare riguardante la redazione della perizia di modifica ai lavori in corso d'opera e la direzione dell'esecuzione dei lavori supplementari per l'intervento *"Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul torrente Esse lungo la S.P. 25 della Misericordia al Km 15+750 in Comune di Monte San Savino - CUP I67H20001830001"*, a cui corrisponde l'importo di € 3.733,22 al netto del ribasso di 40,713%, oltre cassa al 4% per € 149,33 e IVA al 22% per € 854,16 e così per complessivi € 4.736,71, costituita dai seguenti elaborati:
  - Stima dei compensi professionali (**allegato B**);
  - Schema di OdP n. 9/a (**allegato C**);
3. DI AFFIDARE l'esecuzione delle prestazioni in modifica al R.T.P. tra L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA (mandatario), ARCH. PAOLA ANDREOTTI, ING. ANTONIO TENANI mediante Ordine di Prestazione n. 9/a che costituisce contratto attuativo integrativo, secondo gli stessi patti e condizioni del contratto principale, per l'importo contrattuale di € 3.733,22 al netto del ribasso di 40,713%, oltre cassa al 4% per € 149,33 e IVA al 22% per € 854,16 e così per complessivi € 4.736,71;
4. DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 4.736,71 nel Capitolo 3892 (E.1061) come nuovo subimpegno derivato dall'imp. 2024/2163 in favore di L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA;
5. DI DARE ATTO che dopo l'assunzione del suddetto impegno il residuo da impegnare al R.T.P. tra L&S ENGINEERING SRL SOCIETÀ DI INGEGNERIA (mandatario), ARCH. PAOLA ANDREOTTI, ING. ANTONIO TENANI è come da riepilogo aggiornato:

|                                                      |                     |
|------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>VALORE ACCORDO QUADRO – Operatore 2</b>           | <b>€ 458.328,23</b> |
| Ordine di Prestazione n° 1 - CIG Derivato B2506A258C | € 29.633,60         |
| Ordine di Prestazione n° 2 - CIG Derivato B4F2FF438D | € 4.545,24          |
| Ordine di Prestazione n° 3 - CIG Derivato B5371910F3 | € 35.779,64         |
| Ordine di Prestazione n° 4 - CIG Derivato B53B82E68E | € 23.710,08         |
| Ordine di Prestazione n° 5 - CIG Derivato B7AB7CA2BE | € 78.600,72         |
| Ordine di Prestazione n° 6 - CIG Derivato B83067A23E | € 3.024,38          |

|                                                        |                     |
|--------------------------------------------------------|---------------------|
| Ordine di Prestazione n° 7 - CIG Derivato B8391B8A3E   | € 35.113,74         |
| Ordine di Prestazione n° 8 - CIG Derivato B83A22EFBD   | € 38.325,65         |
| Ordine di Prestazione n° 9 - CIG Derivato B8B55D4E04   | € 20.261,44         |
| Ordine di Prestazione n° 10 - CIG Derivato B9CC62D6A9  | € 49.773,88         |
| Ordine di Prestazione n° 1/a - CIG Derivato B2506A258C | € 7.601,89          |
| Ordine di Prestazione n° 9/a - CIG Derivato B8B55D4E04 | € 3.733,22          |
| <b>Totale impegnato</b>                                | <b>€ 330.103,48</b> |
| <b>Budget residuo</b>                                  | <b>€ 128.224,75</b> |

6. DI APPROVARE la modifica n.1 all'appalto di lavori in essere con l'A.T.I tra MATTEINI STRADE SRL (mandataria), SIES STRADE SRL ed ENDIASFALTI SPA di cui all'ODL 27 per l'intervento *"Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul torrente Esse lungo la S.P. 25 della Misericordia al Km 15+750 in Comune di Monte San Savino - CUP I67H20001830001"* (CIG 98604436F9 – CIG derivato B962883EC4), ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'esecuzione dei lavori supplementari a cui corrisponde l'importo di € 29.921,87 al netto del ribasso di 28,780% oltre IVA per € 6.582,81 e così per complessivi € 36.504,68, costituita dai seguenti elaborati (**allegato A**):

- 1-2505VG00GENEE01\_A-EE;
- 2.01-2505VG00GENRE01\_A-RelazionePerizia;
- 5.01-2505VG00TAMEP01\_A-EP&ANP;
- 5.02-2505VG00TAMEC01\_A-CME;
- 5.04-2505VG00TAMQE01\_A-QE;
- 5.09-2505VG00TAMQE02\_A-QuadroRaffronto;
- 5.10-2505VG00TAMET01\_A-VerbConcNuoviPrezzi;
- 5.11-2505VG00TAMET02\_A-SchemaOdL\_Integrativo;
- 9.01.a-2505VG00STRRE02\_A-RelMat;
- 9.01-2505VG00STRRE01\_A-RelCalcVer;
- 9.02-2505VG00STRDI01\_A-SDF\_Plan\_Prospect\_SezLong;
- 9.03-2505VG00STRDI02\_A-SDP\_PiantaImp\_Prospect\_SezLong\_IntCA;
- 9.04-2505VG00STRDI03\_A-SDP\_IntEstrImp;
- 10-2505VG00CRORE01\_A-Cronoprogramma;
- 11.01-2505VG00SICRE01\_A-PSC\_RelGen;
- 11.02-2505VG00SICEC01\_A-PSC\_CostiSic;
- 11.04-2505VG00SICRE02\_A-PSC\_LayoutCant;
- 11.05-2505VG00IDRRE01\_A-VerldrPonteggio;
- 11.06-2505VG00IDRRE02\_A-VerldrTR2000;

7. DI AFFIDARE l'esecuzione delle prestazioni in modifica all'A.T.I tra MATTEINI STRADE SRL (mandataria), SIES STRADE SRL ed ENDIASFALTI SPA mediante Ordine di Lavoro n. 27/a che costituisce contratto attuativo integrativo, secondo gli stessi patti e condizioni del contratto principale, per l'importo di € 29.921,87 al netto del ribasso di 28,780% oltre IVA per € 6.582,81 e così per complessivi € 36.504,68;

8. DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 36.504,68, sul cap. 3892 (E.1061) come nuovo subimpegno derivato dall'imp. 2024/2163 in favore di MATTEINI STRADE SRL;
9. DI ASSEGNARE la durata di 30 gg naturali e consecutivi per l'esecuzione dei lavori supplementari oggetto dell'ODL n.27/a, rimodulando così la durata complessiva del contratto a n. 85 gg naturali e consecutivi;
10. DI ASSUMERE le seguenti ulteriori imputazioni contabili come altri subimpegni derivati dall'imp. 2024/2163 sul cap. 3892 (E.1061):
- € 669,60 quale incremento della quota 80% degli incentivi tecnici da destinare al personale dipendente;
  - € 167,39 quale incremento della quota 20% degli incentivi tecnici da mantenere accantonata per eventuale utilizzo per la realizzazione dell'Intervento, tenuto conto del finanziamento con fondi a destinazione vincolata non distraibili per l'acquisto di strumentazione;
  - € 211,63 quale contributo IRAP sulla quota 80% degli incentivi tecnici da destinare al personale dipendente;
11. DI DARE ATTO che, dopo l'assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare a favore dell'A.T.I tra MATTEINI STRADE SRL (mandataria), SIES STRADE SRL ed ENDIASFALTI SPA è come da riepilogo aggiornato:

|                                                                                                                                        |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>VALORE ACCORDO QUADRO, compreso opzioni art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 (modificato con D.D. n. 661 del 13/04/2026)</b> | <b>€ 7.440.243,55</b> |
| Ordine di Lavoro n. 1 CIG Derivato B10A31BB3E                                                                                          | € 372.875,14          |
| Ordine di Lavoro n. 2 CIG Derivato B10A992101                                                                                          | € 96.792,73           |
| Ordine di Lavoro n. 3 CIG Derivato B10AB8D364                                                                                          | € 27.857,33           |
| Ordine di Lavoro n. 4 CIG Derivato B1BF2D6D21                                                                                          | € 20.297,47           |
| Ordine di Lavoro n. 5 CIG Derivato B1ECE28E4F                                                                                          | € 9.352,43            |
| Ordine di Lavoro n. 6 CIG Derivato B205716FCD                                                                                          | € 45.435,64           |
| Ordine di Lavoro n. 7 CIG Derivato B293412CA4                                                                                          | € 95.236,72           |
| Ordine di Lavoro n. 8 CIG Derivato B2A74E2AD0                                                                                          | € 35.301,20           |
| Ordine di Lavoro n. 9 CIG Derivato B35C60CB8F                                                                                          | € 66.940,24           |
| Ordine di Lavoro n. 10 CIG Derivato B3693FEF20                                                                                         | € 18.607,16           |
| Ordine di Lavoro n. 11 CIG Derivato B416DFFA5B                                                                                         | € 192.496,26          |
| Ordine di Lavoro n. 12 CIG Derivato B4B0F63B8F                                                                                         | € 84.927,85           |
| Ordine di Lavoro n. 13 CIG Derivato B4B19D92A9                                                                                         | € 119.078,36          |
| Ordine di Lavoro n. 14 CIG Derivato B4BB4C77A3                                                                                         | € 22.453,24           |
| Ordine di Lavoro n. 15 CIG Derivato B4D72642F6                                                                                         | € 263.646,42          |

|                                                  |                       |
|--------------------------------------------------|-----------------------|
| Ordine di Lavoro n. 16 CIG Derivato B4D7830B96   | € 678.340,72          |
| Ordine di Lavoro n. 17 CIG Derivato B5C317B074   | € 39.466,33           |
| Ordine di Lavoro n. 18 CIG Derivato B5E34E55BB   | € 148.148,05          |
| Ordine di Lavoro n. 19 CIG Derivato B64494A65    | € 343.612,06          |
| Ordine di Lavoro n. 20 CIG Derivato B6D4C6588F   | € 156.053,47          |
| Ordine di Lavoro n. 9/a CIG Derivato B35C60CB8F  | € 9.402,41            |
| Ordine di Lavoro n. 15/a CIG Derivato B4D72642F6 | € 9.747,45            |
| Ordine di Lavoro n. 21 CIG Derivato B80BC658FD   | € 4.987,03            |
| Ordine di Lavoro n. 22 CIG Derivato B5D4C6588F   | € 10.035,16           |
| Ordine di Lavoro n. 23 CIG Derivato B8BF1CC3A8   | € 129.596,48          |
| Ordine di Lavoro n. 24 CIG Derivato B8D54CFAAC   | € 135.009,20          |
| Ordine di Lavoro n. 25 CIG Derivato B91EF6CA05   | € 103.493,11          |
| Ordine di Lavoro n. 16/a CIG Derivato B4D7830B96 | € 32.458,67           |
| Ordine di Lavoro n. 26 CIG Derivato B94D105957   | € 10.597,65           |
| Ordine di Lavoro n. 27 CIG Derivato B962883EC4   | € 119.856,22          |
| Ordine di Lavoro n. 28 CIG Derivato B9A2A4AE51   | € 3.565,86            |
| Ordine di Lavoro n. 29 CIG Derivato B9AE58938B   | € 31.019,64           |
| Ordine di Lavoro n. 30 CIG Derivato BA76FF781E   | € 6.483,61            |
| Ordine di Lavoro n. 31 CIG Derivato BA783F081    | € 81.967,21           |
| Ordine di Lavoro n. 32 CIG Derivato BA8F6BC145   | € 6.695,97            |
| Ordine di Lavoro n. 33 CIG Derivato BACB8B7B37   | € 341.656,29          |
| Ordine di Lavoro n. 34 CIG Derivato BAD8B52749   | € 367.366,37          |
| Ordine di Lavoro n. 35 CIG Derivato BAD989481A   | € 367.366,37          |
| Ordine di Lavoro n. 36 CIG Derivato BB59878126   | € 6.695,97            |
| Ordine di Lavoro n. 37 CIG Derivato BBC415DD8B   | € 102.800,77          |
| Ordine di Lavoro n. 38 CIG Derivato BBCE9A29D0   | € 341.622,11          |
| Ordine di Lavoro n. 39 CIG Derivato BBF253BC52   | € 115.606,16          |
| Ordine di Lavoro n. 27/a CIG Derivato B962883EC4 | € 29.921,87           |
| <b>Totale impegnato</b>                          | <b>€ 5.204.870,40</b> |
| <b>Budget residuo</b>                            | <b>€ 2.235.373,15</b> |

12. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di che trattasi è l'Ing. Luca Pigolotti, Responsabile dell'Ufficio sicurezza rete viaria e opere d'arte, e pertanto si richiede l'emissione degli atti esecutivi.

Arezzo lì, 14/07/2026.

Il RUP

**Ing. Luca Pigolotti**

Ufficio sicurezza rete viaria e opere d'arte

Allegati:

A) Perizia suppletiva composta da:

- 1-2505VG00GENEE01\_A-EE;
- 2.01-2505VG00GENRE01\_A-RelazionePerizia;
- 5.01-2505VG00TAMEP01\_A-EP&ANP;
- 5.02-2505VG00TAMEC01\_A-CME;
- 5.04-2505VG00TAMQE01\_A-QE;
- 5.09-2505VG00TAMQE02\_A-QuadroRaffronto;
- 5.10-2505VG00TAMET01\_A-VerbConcNuoviPrezzi;
- 5.11-2505VG00TAMET02\_A-SchemaOdL\_Integrativo;
- 9.01.a-2505VG00STRRE02\_A-RelMat;
- 9.01-2505VG00STRRE01\_A-RelCalcVer;
- 9.02-2505VG00STRDI01\_A-SDF\_Plan\_Prospect\_SezLong;
- 9.03-2505VG00STRDI02\_A-SDP\_PiantaImp\_Prospect\_SezLong\_IntCA;
- 9.04-2505VG00STRDI03\_A-SDP\_IntEstrImp;
- 10-2505VG00CRORE01\_A-Cronoprogramma;
- 11.01-2505VG00SICRE01\_A-PSC\_RelGen;
- 11.02-2505VG00SICEC01\_A-PSC\_CostiSic;
- 11.04-2505VG00SICRE02\_A-PSC\_LayoutCant;
- 11.05-2505VG00IDRRE01\_A-VerldrPonteggio;
- 11.06-2505VG00IDRRE02\_A-VerldrTR2000;

B) Stima dei compensi professionali;

C) Schema di OdP n. 9/a.